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ZASTOSOWANIE ZASŁON IZOLACYJNYCH NA PRZESYPACH 
JAKO ŚRODKA OBNIŻENIA ZAPYLENIA POWIETRZA 
NA DROGACH ODSTAWY UROBKU

Streszczenie. Na podstawie przeprowadzonych obserwacji wielkości 
zapylenia powietrza na przesypach przenośników taśmowych, zauważono że zraszanie nie jest najskuteczniejszym środkiem zwalczania zapyle
nia. Podano wyniki badań skuteczności działania zasłon izolacyjnych. 
Pracę zakończono wnioskami.

1 • Wprowadzenie
Zagadnienie zwalczania pyłów powstałych w trakcie urabiania i w trans

porcie kopaliny użytecznej znalazło dotychczas szereg rozwiązań teoretycz
nych i praktycznych omówionych w literaturze [i ,2,3,^,iJ* Główne. sposoby 
zwalczania pyłu polegają na:
- nawadnianiu urabianej calizny,
- wychwytywaniu pyłu poprzez stosowanie zraszania lub odpylenia,
- stosowanie zasłon wodnych lub pianowych.

Mniejszą rolę przy zwalczaniu pyłu przypisuje się natomiast roli regu
lacji prędkości powietrza w obrębie źródła zapylania. Jak potwierdza prak
tyka, stosowanie odpowiedniej prędkości powietrza w obrębie źródła zapy
lenia w wyrobiskach wybierkowych OJ , lub stosowania odstawy zgodnie z 
kierunkiem przepływu powietrza 03 ̂ powodu je znaczne obniżenie zapylenia 
powietrza kopalnianego. Ważną rolę w zmniejszeniu zapylenia powietrza a 
także w poprawie warunków klimatycznych na drogach odstawy może odegrać 
szerokie zastosowanie zasłon izolujących źródło zapylenia od przepływają
cego powietrza.
Próby stosowania tychże zasłon przeprowadzone na kop. "Sośnica" i "Marcel" 
dały pozytywne rezultaty. Osiągnięto' nie tylko zmniejszenie zapylenia lecz 
także uzyskano mniejsze zawilżenie powietrza na drogach odstawy urobku.

V niniejszej pracy podano wyniki przeprowadzonych badań, a także pod
jęto próbę wykazania wpływu zraszania na warunki klimatyczne w wyrobisku 
przeznaczonym do odstawy urobku.



R. Frączek, J. Kabiesz

2. Wpływ reżimu przewietrzania na zapylenie powietrza

Reżim przewietrzania odgrywa ważną rolę w kształtowaniu zapylenia po
wietrza w wyrobisku górniczym. I tak przy transporcie urobku przenośnika
mi taśmowymi i zgrzebłowymi stwierdzono obniżenie zapylenia powietrza w 
przypadku, gdy kierunek ruchu urobku jest zgodny z kierunkiem ruchu po
wietrza CG . W tychże wyrobiskach wzrost prędkości powietrza do prędko
ści przenośnika powoduje obniżenie zapylenia. Dalszy przyrost prędkości 
powietrza powoduje wzrost zapylenia.
Zmiany zapylenia spowodowane zmianą prędkości wynikają z dwóch faktów:
a wzrostu wydatku objętościowego powietrza, 
b) wynoszeniem pyłu z wyrobiska.

Przeprowadzone pomiary zapylenia powietrza Q0 wykazały, że wzrost pręd
kości powroduje wydłużenie drogi osiadania pyłu za źródłem zapylenia a tak
że może spowodować podnoszenie pyłu z urządzeń transportujących urobek, 
lub pyłu osiadłego na obudowie wyrobiska. Zapylenie powietrza przy stałej 
intensywności zapylenia P można określić zależnością:

gdzie:
N - zapylenie powietrza (mg/m^ lub Z/cm^),
V - wydatek objętościowy powietrza (m^/s).

Przy małych prędkościach powietrza rzędu 0,2 -f 1 ra/s, ich wzrost powoduje 
wzrost wydatku powietrza przy nieznacznym wzroście intensywności zapyle
nia (p) i w efekcie spowoduje zmniejszenie zapylenia powietrza (n), Górna 
granica prędkości powietrza, gdzie uzyskuje się minimalne zapylenie^wyno
si 1,5 t 2 m/s. Oczywiście duży wpływ na zmianę zapylenia, gdy głównym 
źródłem jest transportowany urobek na taśmie, ma jego wilgotność oraz roz
miary cząsteczek. Przeprowadzone badania wykazały, że intensywność podno
szenia pyłu suchego jest taka sama, jak pyłu wilgotnego przy prędkościach 
1 , 5 - 2  razy mniejszych. W wyrobiskach, gdzie odbywa się odstawa urobku 
taśmociągami, różnica prędkości powietrza i urobku zazwyczaj jest większa 
od 1,5 m/s. Szczególnie duża różnica prędkości jest na przesypach. Ponad
to na przesypach następuje uderzanie sprężyste drobin pyłu o taśmę,rozdrab
nianie węgla, powodując dodatkowy wzrost zapylenia. V celu zmniejszenia 
zapylenia powstałego na przesypach, powszechnie znalazło zastosowanie zra
szanie. Jednakże efektywność zraszania zależy od rozmiarów i prędkości 
rozpylonych kropel wody . Najlepsze wyniki uzyskuje się, gdy średnica 
kropel wody wynosi *+0 -6 0 a prędkość rzędu 20-30 ra/s, przy odległości
wylotu dyszy od urobku 0,3 - 0,5 m. V warunkach ruchowych uzyskanie tych 
parametrów jest dosyć trudne i dlatego nie zawsze stosowane zraszanie 
zmniejsza zapylenie powietrza. Ponadto część wody ulega odparowaniu bez
pośrednio w obrębie rozpylonej strugi lub pośrednio z urobku, pogarszając
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warunki klimatyczne. Szybkość parowania kropel wody w powietrzu może być 
obliczona z zależności:

R - promień kropli
T - czas
D - współczynnik dyfuzji pary w powietrzu
Aę - różnica gęstości pary przy powierzchni kropli i w powietrzu

<3 - gęstość rozpylonej wody
Re - liczba Reynoldsa.

Jeżeli wziąć krople o promieniu 10 ¿im, to ich czas odparowania w atmosfe
rze kopalnianej o wilgotności względnej S0 = 90^ zachodzi w czasie k sf a 
kropli o promieniu 50 w czasie 20 s. Jak z powyższego widać, zbytnie
rozpylenie wody, zwiększenie odległości wylotu z dyszy może spowodować znal
eźne zawilgocenie powietrza. Dlatego mając na uwadze trudności wynikające 
przy skutecznym zwalczaniu pyłu na przesypach, autorzy postanowili prze
prowadzić badania nad możliwością zastosowania zasłon izolujących prze
syp od przepływającego powietrza.

3. Wyniki zastosowania zasłony izolacyjnej na przesypie przenośnikowym

Na kopalni "Marcel" w chodniku podścianowym ściany obudowano przesyp 
przenośników taśmowych zasłoną wykonaną z konstrukcji metalowej i pokry
tej płótnem wentylacyjnym (rys. i). V efekcie uzyskano izolację spadające
go urobku z jednego przenośnika na drugi od przepływająego powietrza.

(2 )

gdzie:

77~̂ ~7/ cr // cr / /  ^  c- 771T77

Rys. 1. Widok zasłony izolującej przesyp
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Wykonano pomiary zapylenia 5 m przed przesypem i 5 ni za przesypem nad prze
nośnikiem przy pomocy konimetru jak na (rys. 2) w następujących sytuacjach:
- przed zabudową zasłony - bez zastosowania zraszania (sytuacja i),
- przed zabudową zasłony w przypadku intensywnego zraszania urobku (sytu
acja 2),

- po zabudowie zasłony izolacyjnej bez zraszania (sytuacja 3 ),
- po zabudowie zasłony izolacyjnej i stosowaniu zraszania (sytuacja h ),
- przesyp częściowo obudowany zasłoną bez zraszania (sytuacja 5 ).

Wyniki pomiarów zapylenia podano w tablicy 1.

Tablica 1

Zestawienie uzyskanych wyników pomiaru zapylenia powietrza
---■ “ ■ 0Ilość pyłu/cm Temp.powi etrza (°C) Wilgotność właściwa fi/ka

Lp. Sytuacja przed
przesy
pem

za
przesy
pem

przed
przesypem

za
przesypem

przed
przesy
pem

za
przesy
pem

1 bez zrasza
nia 300 320 2 3 ,2 23,ił 14,6 14,6

2 ze zrasza
niem 560 620 23,2 23,ił 14,6 14,6

3 przesyp obudowany bez zraszania 270 210 2 3 ,̂ 23,ił 14,6 14,6
k przesyp obu

dowany ze zraszaniem 110 210 2 3 ,4 23,5 14,6 lii,7
5 przesyp obudowany tylko z boku 380 220 2 3 ,̂ 23,ił 14,6 14,6

Analiza uzyskanych wyników wskazuje, że najmniejsze zapylenie (prawie dwu
krotny spadek zapylenia) uzyskano w przypadku obudowy przesypu zasłoną i-
zolacyjną.
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Największe natomiast zapylenie zmierzono w przypadku intensywnego zra
szania. Lepsze rezultaty uzyskano nawet w przypadku wyłączenia zraszania. 
Zjawisko to należy tłumaczyć m.in. tym, że przy intensywnym zraszaniu część 
pyłu zostaje podniesiona z przenośnika w wyniku sprężystego uderzenia dro
bin wody. Pomiary temperatury powietrza przed i za przesypem wykazały bar
dzo nieznaczne ich różnice. Uzyskane rezultaty zastosowania zasłony izo
lacyjnej na przesypie dały podstawę do podjęcia akcji mającej na celu za
budowę zasłonami przesypów całego ciągu przenośników taśmowych w pokładzie 
703 na poziomie 900 w celu zmniejszenia zapylenia powietrza. Uzyskano na
stępujące wyniki zapylenia powietrza przed i po zabudowie osłony 
przesyp z taśmy 1/2 przed zabudową 1120 - ■ Z~ po zab. 783cm

"  «  2 / 3  "  "  1^70  11 803
»  "  5 / 4  "  "  1280  "  865
u n 6 /5  m ti 1^ 3 0  " 667

•I * 8 /7  " " 1 1 2 0  " 783

Ponadto zabudowano inne przesypy charakteryzujące się dużym zapyleniem 
uzyskując następujące rezultaty:

Oddział G VIII przesyp z taśmy na Grot - przed zabudową średnie zapyle-
3 3nie za przesypem wyniosło 1 156 z/cm , po zabudowie 593 z/cm .

Oddział G X przesyp z taśmy na taśmę: przed zabudową średnie zapyle
nie wyniosło 163O z/cm^, po zabudowie 870 z/cm^. Podane przykłady skutecz
ności zastosowanych zasłon izolacyjnych w zwalczaniu zapylenia w sposób 
dobitny podkreślają rolę prędkości powietrza na wzrost zapylenia powietrza.

Stosowane zasłony ograniczają prędkość powietrza w obrębie przesypu do 
minimum, w związku z tym pył nie jest porywany i unoszony przez powietrze. 
Ponadto pył powstający wskutek rozdrabniania osadza się na ściankach za
słony, skąd może być łatwo usuwany. Skuteczność tychże zasłon jest bardzo 
duża w wyrobiskach o małych przekrojach i dużych prędkościach powietrza.
Ze względu na mały koszt tychże zasłon, łatwość montażu i demontażu auto
rzy uważają, że powinny znaleźć szerokie zastosowanie w przemyśle węglo
wym.

h. Zakończenie

Przeprowadzone rozważania a także wyniki przeprowadzonych badan pozwa
lają wyciągnąć następujące wnioski:
- zwalczanie zapylenia na drogach odstawy urobku poprzez zastosowanie zra

szania jest procesem trudnym i nie zawsze skutecznym,
- skutecznym środkiem zwalczania zapylenia powietrza zwłaszcza w wyrobi

skach o małych przekrojach mogą być zasłony izolujące przesypy od prze
pływającego powietrza.
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IIPHMEHEHHE H30JIH®I0HHHX 3ABEC HA HEPErpySOHHHX nyHKTAX 

KAK CPEÆCTBA C m iffilfflfl 3AIIhüIËHH0CTH B03,]],yXA 

HA nyTflX TPAHCnOPTHPOBKH flOEHHH

P e 3 x> m e

Ha ocHOBe npoBeaëHHUx HaÓJiicmeHHfl BejiHHHHBi 3anbmëHHOCTH B03,nyxa na n ep e- 
rpy3oąHHx nyHKTax aeHTOHHux KOHBeiłepoB, saMeneHO, ą io  opomeHHe He HBjiaeTca 
caMUM 3$$eKTHBHUM cnocofioM nhuienoflaBJi6HHa. ^aHH Meio^H HCCJienoBaHHa 3$$ex- 
THBHOCTH H3OJIRRK0HHfcOC 3aBeC0B. ClaTbH KOHSaeTCH BHBOjaMH.

USING INSULATION SCREENS AT RELOADINGS TO REDUCE AIR DUST 
CONCENTRATIONS AT OUTPUT ROADS

S u m m a r y
As has been proved by experience, spraying is insufficient to control 

dust concentrations at conveyor reloading stations. Insulation screens ha
ve been tested and the results stated along with conclusions.


